ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Phong Thổ, ngày       tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng  bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương  trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; số

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc sửa

đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm

2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự

án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

Nhà nước thực hiện Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu  về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển

kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện

Phong Thổ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện

về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện

2

03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG năm

2024 (đợt 2).

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện

Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Phong Thổ

năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của

người có uy tín, lực lượng cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phát huy hiệu quả vai trò của người có uy tín, lực lượng cốt cán trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện trong công tác tuyên truyền,

vận động và gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi của huyện giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Cung cấp đầy đủ các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước về chính sách đối với người có uy tín.

- Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin phải có trọng tâm, trọng điểm phù

hợp với phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm phải chu đáo, tuyệt đối

an toàn cho các đại biểu tham dự.

- Nội dung thiết thực, hiệu quả; Hình thức phù hợp với đối tượng của Dự

án. Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Chương trình, dự án, mang lại hiệu

quả thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

- Các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn huyện, có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và

trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, hội nhập quốc tế của đất nước...

2. Nội dung, hình thức thực hiện

2.1. Nội dung tổ chức hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm

- Quy mô: Dự kiến thành lập 02 chuyến (bình quân 40 người/chuyến).

3

- Địa điểm học tập trao đổi kinh nghiệm tại: Các tỉnh.

- Thời gian: Dự kiến quý III, IV năm 2024.

- Nội dung nghiên cứu, học tập: Trao đổi học tập kinh nghiệm về các mô

hình phát triển kinh tế - xã hội, du lịch cộng đồng, xây dựng nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao; bảo vệ an ninh, chính trị; giữ gìn, phát huy bản sắc văn

hóa truyền thống, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu của tỉnh bạn.

- Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

- Tiêu chuẩn: Có sức khỏe đảm bảo tham gia.

2.2 Hội nghị cung cấp thông tin.

a) Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

Cung cấp những kiến thức cơ bản cho người có uy tín, già làng, trưởng

bản như: Pháp luật, quốc phòng, an ninh, thông tin, kiến thức cơ bản về công tác

dân tộc và chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn, vai trò, trách nhiệm

của người có uy tín trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; Chính sách của

đảng và nhà nước ta đối với người có uy tín; Kỹ năng tuyên truyền, vận động

đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng khối đại đoàn

kết các dân tộc...

b) Địa điểm và thời gian

* Tập huấn do phòng Dân tộc tổ chức thực hiện, đối tượng: Là người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Phong Thổ đã được

Ủy ban Nhân dân huyện phê duyệt tại quyết định số 187/QĐ-UBND ngày

29/2/2024 của UBND huyện Phong Thổ.

-  Lớp 1: Tổ chức tại huyện bao gồm các xã: Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng,

Nậm Xe, Mường So, Bản Lang, Hoang Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông, Thị trấn

Phong Thổ, Khổng Lào.

Địa điểm: Tại trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Phong Thổ.

Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến quý III năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

- Lớp 2: Tổ chức tại xã Dào San bao gồm các xã: Mù Sang, Dào San, Pa

Vây Sử, Tung Qua Lìn, Mồ Sì San, Vàng Ma Chải, Sì Lở Lầu.

Địa điểm: Tại UBND xã Dào San.

Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến quý III năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

* Tập huấn do Công an huyện tổ chức thực hiện, đối tượng: Già làng,

trưởng bản, cán bộ cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn huyện

-  Lớp 1: Tổ chức tại huyện bao gồm các xã: Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng,

Nậm Xe, Mường So, Bản Lang, Hoang Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông, Thị trấn

Phong Thổ, Khổng Lào.

4

Địa điểm: Tại trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Phong Thổ.

Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến quý III năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

- Lớp 2: Tổ chức tại xã Dào San bao gồm các xã: Mù Sang, Dào San, Pa

Vây Sử, Tung Qua Lìn, Mồ Sì San, Vàng Ma Chải, Sì Lở Lầu.

Địa điểm: Tại UBND xã Dào San.

Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến quý III năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

c) Giảng viên

- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban chuyên môn Ban Dân tộc tỉnh.

- Báo cáo viên cấp huyện; Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện.

- Lãnh đạo Công an huyện Phong Thổ, lãnh đạo các đội nghiệp vụ.

5. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí:

+ Phòng Dân tộc: Sử dụng nguồn kinh phí tại tiểu dự án 1 dự án 10 được

giao cho Phòng Dân tộc tại Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của

UBND huyện về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách Trung ương năm

2023 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

+ Công an huyện: Sử dụng nguồn kinh phí tại tiểu dự án 1 dự án 10 được

giao cho Công an huyện tại Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của

UBND huyện Phong Thổ về Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương

trình MTQG năm 2024 (đợt 2).

- Chế độ chi Hội nghị: Thực hiện theo quyết định số 36/2017/QĐ-UBND

ngày 23/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về quy định chế độ công tác phí, chi

chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan,

đơn vị có liên quan chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ, cung

cấp thông tin đảm bảo nội dung yêu cầu; xây dựng dự toán tổ chức hội nghị tập

huấn và đưa đoàn đi giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm; thanh quyết toán

kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

Phối hợp UBND các xã, thị trấn chọn cử đại biểu tham gia.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có

liên quan chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ, cung cấp thông

tin đảm bảo nội dung yêu cầu; xây dựng dự toán tổ chức hội nghị tập huấn và

đưa đoàn đi giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm; thanh quyết toán kinh phí

theo đúng quy định hiện hành.

Phối hợp UBND các xã, thị trấn chọn cử đại biểu tham gia.

3. Phòng Tài chính - kế hoạch huyện căn cứ vào dự toán kinh phí của

phòng Dân tộc, Công an huyện lập, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị

5

tập huấn, bồi dưỡng và tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm

theo đúng quy định.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện phối hợp với phòng Dân tộc

huyện lập danh sách, cử báo cáo viên cấp huyện tham gia, cung cấp thông tin tại

Hội nghị.

5. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với phòng Dân tộc; Công an huyện tổ

chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn, trưởng các thôn, bản lựa chọn đúng

thành phần, đối tượng, thời gian, tạo điều kiện để phòng Dân tộc; Công an

huyện thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án

10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Phong Thổ năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;

- TT Huyện ủy (B/c) ;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, DT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-06-13T07:53:10+0700

		2024-06-13T14:47:50+0700

		2024-06-13T14:47:50+0700

		2024-06-13T14:47:50+0700